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Annotatsiya: Ushbu maqolada uloqsiz yo‘llarning ahamiyati, ularga xos 

xususiyatlar, qurilish texnologiyalari haqida batafsil bayon qilingan.  

Kalit so‘zlar: Temir yo‘l, uloqsiz yo‘l, rels–shpal panjarasi,  rels 

pletlari,ballast prizmasi 

 

Uloqsiz yo‘l (yoki ulanishi cheklangan yo‘l) – bu transport tizimining alohida 

bir turi bo‘lib, unda transport vositalarining bir joydan boshqa joyga to‘g‘ridan-

to‘g‘ri va uzluksiz harakat qilish imkoniyati mavjud emas. Bunday yo‘llar, 

asosan, yirik shaharlardan uzoq hududlarda yoki qiyin iqlimiy sharoitlarda 

quriladi. Uloqsiz yo‘llarning qurilishi va ularga xizmat ko‘rsatish o‘ziga xos 

muammolarni keltirib chiqaradi. Ushbu maqolada uloqsiz yo‘llarning ahamiyati, 

ularga xos xususiyatlar, qurilish texnologiyalari va foydalanishdagi amaliy 

misollar haqida batafsil so‘z yuritamiz. Ular nafaqat transport tarmoqlari, balk i 

mintaqalararo iqtisodiy va ijtimoiy rivojlanish uchun ham muhim rol o‘ynaydi. 

Uloqsiz yo‘l – bu temir yo‘llarning jahon amaliyotida eng rivojlanib 

borayotgan va keng tarqalgan yo‘lning ustki konstruksiyasidir. Bunday yo‘l turli 

ekspluatatsiya va iqlimiy sharoitlarda quriladi va katta texnik–iqtisodiy samara 

beradi.  

Uloqsiz yo‘l konstruksiyasi: Payvandlangan rels izlari uzunligi, odatda 250 m 

dan blok-uchastka uzunligiga qadar bo‘ladi, chunki avtoblokirovka uchastkalari 

chegaralarida ko‘pincha rels izlari izolyasiyalovchi tutashmalar bilan uziladi. 

Avtoblokirovka bo‘lmagan hollarda yoki izolyasiyalovchi tutashmalar (signal 

toklarining rels berilgan kesimi orqali o‘tishini istisno etadigan elektr sxemalari) 

bilan almashtirilganida uloqsiz yo‘lning payvandlangan uzluksiz izlari (pletlari) 
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qo‘shni stansiyalarda joylashgan strelkali o‘tkazgichlar bilan cheklanib, peregon 

uzunligiga qadar davom ettirilishi mumkin.  

MDH mamlakatlari yo‘llarida pletlarning minimal uzunligi 250 m, 

favqulodda holatlarda 150 m; uning maksimal uzunligi cheklanmaydi, lekin 

blok uchastkalarda svetoforlar orasidagi masofaga teng. Biroq 700-950 m gacha 

uzunlikdagi pletlar eng ko‘p tarqalgan. Temir yo‘llarda harakatlanuvchi 

tarkibning dinamik ta'siriga va temir yo‘ldagi harorat o‘zgarishi bilan temir yo‘l 

iziga tushadigan kuchlarga javob beradigan doimiy konstruksiya bu – “uloqsiz 

yo‘l” hisoblanadi. 

Uloqsiz yo‘lning konstruksiyasi va yo‘l ustki qurilmasi elementlarining 

holatiga qo‘yiladigan asosiy talablar quyidagilardan iborat: 

❖ relslar yetarli darajada  egilishga va ortiqcha yuklanishga javob berishi 

kerak; 

❖ rels–shpal panjarasi yo‘lning ko‘ndalang surilib ketmasligi va 

chidamligini 

yo‘qotmaslik uchun yetarlicha qattiq bo‘lishi kerak; 

❖ ballast prizmasi konstruksiyasi, materiali va holati bo‘yicha rels–shpal 

panjarasining o‘zgarmas holatini ta'minlashi kerak, ballast prizmasining yetarli 

qarshiligi shpalning ko‘ndalang va bo‘ylama surilishidan, rels–shpal panjarasini 

ugondan ximoya qiladi; 

❖ Uloqsiz yo‘llarni yotqizish va texnik xizmat ko‘rsatish me’yor va 

qoidalari «Uloqsiz yo‘llarni yotqizish, saqlash va  ta’mirlash bo‘yicha texnik 

ko‘rsatma»ga mos kelishi kerak. 

Uloqsiz yo‘lning afzalliklari: 

1. Yo‘lning ustki tuzilishining xizmat muddatini uzaytirish; 

2. Yo‘lni to‘g‘rilash bo‘yicha ishlarning hajmini kamaytirish; 

3. Maydalangan ballastni tozalash ehtiyojlarini kamaytirish; 

4. Stik bor joyda nakladkalar uchun metall sarfini tejash; 

5. Yo‘lovchilar uchun qulaylik (komfortabellik) ta’minlab berish; 

6. Avtomatik qulflashning elektr temir yo‘l zanjirlarining ishonchliligini 

oshirish; 

7. Avtoblakirovkalash uchastkasida elektr zanjirini ishonchliligini oshirish. 

Uloqsiz yo‘lning asosiy tarkibiy elementi - rels pletlaridir. Uzunligi 800 metr 

va undan kam bo’lgan pletlar rels payvandlovchi poyezd (RSP) tomonidan 

payvandlanadi (kalta rels pletlari: bir xil po‘latdan, bir xil termik 
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mustahkamlangan, bitta metallurgiya zavodidan va bitta sifat toifasidan ishlab 

chiqarilgan bo‘lishi kerak). 

Uloqsiz yo'lning taxminiy sxemasi 

                                                                                                       

Uloqsiz yo‘lning ustuvorligi relsni erkin ravishda uzayishi va qisqarish 

koeffitsiyenti, plet uzunligi hamda haroratining o‘zgarish amplitudasiga bog‘liq. 

Rels pletlarining uzunligi harorat ta’sirida o‘zgarishi quyidagi ifoda orqali 

topiladi: 

      λ= αLΔtr         Tenglashtiruvchi relslar 

bunda α — rels po‘latining chiziqli kengayish koeffitsiyenti;  

             α = 0,0000118 C–1; 

            Δtr— harorat o‘zgarishi, ºC; 

             L — rels pletining uzunligi (m). 

        Rels pletlari kichik miqdorli ishqalanish koeffitsiyentini ta’minlovchi 

oraliq biriktirgich (skrepleniya)ga o‘rnatilsa, uzunligining erkin o‘zgarishini 

muayyan holatda o‘zgarmas qilib qo‘yishi mumkin. Mavjud sharoitlarda uloqsiz 

yo‘lning payvandlangan rels pleti, murakkab qonuniyatga asosan, rels 

choklaridagi va uzunligi bo‘yicha qarshilik (pogon qarshilik) larni yengib 

uzayadi. 

Uloqsiz yo‘llar transport tizimining ajralmas qismi bo‘lib, mintaqalararo 

aloqalarni ta'minlashda katta ahamiyatga ega. Ularning qurilishi va rivojlanishi 

ko‘plab ijtimoiy va iqtisodiy foydalarni keltirib chiqaradi. Biroq, bunday yo‘llar 

qurilishida texnologik va logistika muammolari yuzaga kelishi mumkin. Ularni 

samarali boshqarish va ta'mirlash orqali transport tizimining barqarorligi va 

rivojlanishini ta'minlash mumkin. 

 

 

 

Izolyatsiya qilingan stik 

Plet Plet 

Tenglashtiruvchi relslar  
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